
REPUBLlKA E SHQIPERISE
 
MINISTRIA E DREJTESISE
 

MINISTRI
 

URDHER
 

NR. 8J 
"PER
 

FORMEN, PERMBAJTJEN DHE RREGULLAT E PAJlSJES E ADMINISTRIMIT TE
 
VULAVE TE ADMINISTRATOREVE TE FALIMENTIT"
 

Ne mbeshtetje te nenit 102 pika 4 te Kushtetutes, te nenit 7 pika 2 te Ligjit nr.8678, date 
14.5.2001 "Per organizimin dhe funksionimin e Ministrise se Drejtesise", te ndryshuar, ligjit 
nr.! 0 081, date 23.2.2009 "Per licencat, autorizimet dhe lejet ne Republiken e Shqiperise", te 
nenit 282/3 te Ligjit nr.8901, date 23.05.2002 "Per Falimentin" i ndryshuar, si dhe Vendimit 
nr.124, date. 6.2.2013 te Keshillit te Ministrave "Per rregullat e prodhimit, administrimit, 
kontrollit dhe ruajtjen e vulave zyrtare", 

URDHEROJ: 

1.	 Administratori i certifikuar i Falimentit paraqet kerkese prane Agjencise se Mbikqyrjes se 
Falimentit, per pajisjen me vulen e njome. 

2.	 Vula e njome ka forme rrethore me diameter 35 mm. Brenda saj shkruhen ne forme te 
harkuar me shkronja kapitale fjalet "REPUBLIKA E SHQIPERISE" dhe poshte tyre me 
shkronja kapitale me te vogla, shkruhet ne nje rresht te dyte ne forme te harkuar emri, 
shkronja e pare e emrit te babait dhe mbiemri i Administratorit te Falimentit. Ne mes 
konturohet shqiponja dykrenare dhe poshte saj ne forme harkore ne te kundert te emrit dhe 
mbiemrit te administratorit jane shkruar me shkronja kapitale, por te se njejtes madhesi me 
ato te emrit, fjalet "ADMINISTRATOR FALIMENTI". 

3.	 Agjencia e Mbikqyrjes se Falimentiti paraqet kerkesen per pergatitjen e vulave, subjekteve 
shteterore te specializuara dhe kur kjo nuk eshte e mundur subjekteve private shqiptare ose te 
huaja, te cilat ushtrojne veprimtarine e pergatitjes se vulave me leje te nxjerre nga organet 
kompetente. Emrat e tyre miratohen paraprakisht nga Ministri i Drejtesise. Administratori i 
Falimentit paguan paraprakisht tarifen tek subjekti qe pergatit vulen. 

4.	 Vulat i dorezohen Drejtorit te Agjencise se Mbikqyrjes se Falimentit nga subjekti pergatites i 
tyre. Vulat merren ne dorezim me procesverbal, te nenshkruara nga perfaqesuesi/t e 
permendur sa me siper dhe depozitohen per ruajtje prane Agjencise se Mbikqyrjes se 
Falimentit. Agjencia njofton administratorin qe te paraqitet per manjen ne dorezim te yules. 
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permendur sa me siper dhe depozitohen per ruaJtJe prane Agjencise se Mbikqyrjes se 
Falimentit. Agjencia njofton administratorin qe te paraqitet per marrjen ne dorezim te yules. 

5.	 Per pajisjen me yule mbahet nje procesverbal, i cili nenshkruhet nga Drejtori i Agjencise dhe 
nga Administratori i Falimentit. Ne procesverbal shenohet koha, vendi, emrat e 
pjesemarresve, si dhe fakti i marrjes se YUles ne dorezim nga Administratori i Falimentit. 
Procesverbali hartohet ne dy kopje dhe nenshkruhet nga personat e lartpermendur, ku secili 
mban nje kopje te tij. 

6.	 Pajisja e Administratoreve te Falimentit me vula behet nga Agjencia e Mbikqyrjes se 
Falimentit brenda 30 diteve nga dita e paraqitjes se kerkeses se tij per t'u pajisur me yule. 

7.	 Institucioneve qendrore me te rendesishme, si dhe subjekteve te tjera qe vleresohen nga 
Agjencia e Mbikeqyrjes se Falimentit se kane lidhje te ngushte me veprimtarine e 
Administratorit te Falimentit u dergohet zyrtarisht, per ((do administrator, nje flete e bardhe e 
nenshkruar dhe e vulosur me vulen e tij. 

8.	 Ne ydo rast, modeli i vulave, emri dhe firma e ((do Administratori Falimenti i dergohet per 
depozitim e model, Zyres Qendrore te Regjistrimit te Pasurive te Palu~tshme, Drejtorise 
Rajonale te Sherbimeve te Transportit Rrugor, Bankes se Shqiperise, si dhe bankave te 
nivelit te dyte, Qendres Kombetare te Regjistrimit, Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve 
dhe gjykatave. 

9.	 Vula eshte personale dhe perdoret vetem nga Administratori i Falimentit. E drejta per te 
perdorur vulen nuk mund t'u jepet ne asnje rrethane te treteve. Ne rast se gjate kontrolleve, 
konstatohet se vula e Administratorit te Falimentit perdoret nga persona te trete, atehere 
perfaqesuesit e Agjencise se Mbikqyrjes se Falimentit, te ngarkuar me mbikqyrjen, 
pasqyrojne faktin ne procesverbalin perkates dhe i raportojne Ministrit te Drejtesise. 

10. Administratori i pajisur me yule eshte i detyruar te kujdeset per ruajtjen e saj nga demtimet, 

vjedhjet dhe perdorimin nga te tretet. 

11.	 Administratori, i cili kerkon te pezulloje veprimtarine e tij dhe qe eshte pajisur me yule, 
duhet te dorezoje ne Agjencine e Mbikqyrjes se Falimentit vulen e tij. Procesverbali 
dokumenton dorezimin, hartohet ne dy kopje dhe nenshkruhet nga perfaqesuesit e Agjencise 
se Mbikqyrjes se Falimentit dhe nga Administratori i Falimentit, ku secili mban nje kopje te 

tij. 

12. Administratori, i cili kerkon te rifilloje veprimtarine, duhet te paraqese kerkese, per marrjen e 
yules se tij, prane Agjencise se Mbikqyrjes se Falimentit. 

13. Administratori, i cili cregjistrohet nga regjistri i Administraoreve te Falimentimit, si rezultat i 
skadimit te licences, dhe qe eshte pajisur me yule, duhet te dorezoje per asgjesim ne 
Agjencine e Mbikqyrjes se Falimentit vulen e tij. Procesverbali dokumenton dorezimin dhe 
asgjesimin, si dhe hartohet ne dy kopje dhe nenshkruhet nga perfaqesuesit e Agjencise se 
Mbikqytjes se Falimentit dhe nga Administratori i Falimentit, ku secili mban nje kopje te tij. 

14. Pas asgjesimit te vulave Agjencia e Mbikeqyrjes se Falimentit ve ne dijeni institucionet, te 
cilave u eshte derguar me pare modeIi i yules dhe firmes se administratorit, se personi nuk e 
ushtron me veprimtarine, se ato vula nuk jane me ne perdorim dhe se dokumentacioni i 
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paraqitur me vula sipas modelit te treguar, pas dates kur jane asgjesuar vulat duhet 
konsideruar i pavertete. 

15.	 Kur administratori, i cili eshte 9regjistruar nga regjistri i Administratoreve te Falimentit ne 
Agjencine e Mbikeqyrjes se Falimentit nuk dorezon vulen, Agjencia ve ne dijeni 
institucionet, te cilave u eshte derguar modeli i yules se administratorit dhe firma e tij, se 
personi nuk e ushtron me veprimtarine, se ato vula nuk jane me ne perdorim dhe 
dokumentacioni i paraqitur me vula sipas modelit te treguar, pas dates kur jane asgjesuar 
vulat, duhet konsideruar i pavertete. 

16. Per zbatimin e ketij Urdhri ngarkohen Agjencia e Mbikqyrjes se Falimentit dhe 
Administratoret e Falimentit. 

Ky Urdher hyn ne fuqi menjehere. 
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